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MOBILITY PRO es un programa que establece nuevos estándares 

en el mundo de la instalación. El programa consiste en la 

combinación de diversas soluciones de regulación de altura 

en mesas individuales y dobles, ofreciendo una amplia gama 

de superficies que permiten componer el espacio de trabajo 

deseado, para adaptarse a las necesidades de cada usuario.

MOBILITY PRO dispone de 4 modelos diferenciados, confiriendo 

a este programa de grandes posibilidades. Mesas con regulación 

de altura mecánica, por manivela o electrónica además de una 

versión de altura fija. Que permiten al usuario adaptar la mesa 

a sus necesidades con la que desea trabajar, sentado o de pie. 

Tanto en mesas individuales como dobles

ESQUEMA

by ACTIUMobility Pro

Ficha Técnica
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MP213

MP113

MP413

MP214

MP114

MP414

MP474MP473

MP174MP173

MP215

MP115

MP415

MP475

MP175

MP416

MB283

MP151MP161
MP116 MP147

MP447

MOBILITY PRO - MESAS FIJAS - Altura de 74 cm

MOBILITY PRO - MESAS CON ELEVACIÓN MECÁNICA - Altura de 65 a 86 cm

MOBILITY PRO - MESAS CON ELEVACIÓN CON MANIVELA - Altura de 65 a 95 cm

Mesas rectas - 80 cm

Mesas rectas - 80 cm

Mesas rectas - 80 cm Mesas Direccionales y de Reunión

Programa de mesa Mobility

A continuación se presenta un ejemplo gráfico de las combinaciones de color de las ménsulas, columnas y pies, para las mesas individuales fijas, 
de regulación mecánica y de elevación con manivela:

Acabado de Estructura Blanca: Acabado de Estructura Aluminizada:

Ménsula: 
Blanca

Ménsula: 
Aluminizada

Columna: Blanca Columna: 
Aluminizada

Pie: Blanco Pie: Aluminizado

COMBINACIÓN DE ACABADOS DE PIES, COLUMNAS Y MÉNSULAS

Mesas Dobles - 164 cm

Mesas Dobles - 164 cm

Mesas triples - 216,5 cm

Mesa Auxiliar Ala Auxiliar

Sólo para 
mesas de 

160cm y 180cm

Mesas Direccionales y de Reunión

80

80

80

80

80

8080
80

80

80
80

80
80

80 80

164

164

164

164

164

164

80

80

80

80

80

80

10
0

140

140

140

160

160

160

160

160

140

140

180

180

180

180

180 200

80

80

216,5

125 125

6060

10
0

10
0

10
0

9696 200 220

220



MOBILITY PRO

04www.actiu.com

MP513

MP313

MT5111

MP514

MP314

MT5113

MP574

MP374

MP573

MP373

MP515

MP315

MT5117

MP575

MP375

MP5116

MP3116

MP5147

MP3147

MOBILITY PRO - MESAS CON ELEVACIÓN ELÉCTRICA - 2 TRAMOS - Altura de 72 a 117 cm

MOBILITY PRO - MESAS CON ELEVACIÓN ELÉCTRICA + SENSE - 3 TRAMOS - Altura de 65 a 130 cm

MOBILITY PRO TRAINNING - FIJAS - Altura de 74 cm

Mesas Dobles - 164 cm

Mesas Dobles - 164 cm

Mesas rectas - 80 cm

Mesas rectas - 80 cm

Mesas rectas - 50 cm

Mesas Direccionales y de Reunión

Mesas Direccionales y de Reunión

Programa de mesa Mobility

A continuación se presenta un ejemplo gráfico de las combinaciones de color de las ménsulas, columnas y pies, para las mesas individuales de 
regulación eléctrica:

A continuación se presenta un ejemplo gráfico de las combinaciones de color de las ménsulas, columnas y pies, para las mesas individuales fijas 
y de regulación mecánica:

Acabado de Estructura Blanca:

Acabado de Estructura Blanca:

Acabado de Estructura Aluminizada:

Acabado de Estructura Aluminizada:

Ménsula: 
Blanca

Ménsula: 
Blanca

Ménsula: 
Aluminizada

Ménsula: 
Aluminizada

Columna: Blanca

Columna: Blanca

Columna: 
Aluminizada

Columna: 
Aluminizada

Pie: Blanco

Pie: Blanco

Pie: Aluminizado

Pie: Aluminizado

COMBINACIÓN DE ACABADOS DE PIES, COLUMNAS Y MÉNSULAS

COMBINACIÓN DE ACABADOS DE PIES, COLUMNAS Y MÉNSULAS
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ESQUEMA

ESQUEMA MOBILITY PRO

TIPO DE PATA / APOYO

Fija

Training

TIPO RANGO TRAMOS

1 Tramo

1 Tramo

2 Tramos

2 Tramos

3 Tramos
2 Motores

2 Tramos
1 Motor

h= 64 / 86 cm
(cada 20 mm)

h= 74 cm

h= 74 cm

h= 64 / 95 cm
(6 mm / vuelta)

h= 65 / 130 cm
(EN 527-1:2011)

h= 72 / 117 cm

Elevación por Manivela

Elevación Mecánica

Elevación Electrónica + SENSE

Elevación Electrónica

Operat. Individuales
Reunión

Dirección

Patín
720 x 60 mm

Patín
480 x 60 mm

 Pata con
Nivelación

 Pata con
Rodamiento

Pata anclada
a suelo 280 x 80 mm

Training
Operat. Dobles Solo para

Alas de 96x60 cm
Training

(opción para
 proyectos)

Ficha Técnica

ACABADOS

00 BLANCO

30 BLANCO20 BLANCO

14 FRESNO18 ERABLE

35 ERABLE28 ERABLE

07 CASTAÑO

36 CASTAÑO27 CASTAÑO

EstructuraMelamina 25mm 

Estratificado 25mm Fenólico 13mm

BLANCO ALUMINIZADO11 ACACIA
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Ficha Técnica

NUEVO SISTEMA DE SEGURIDAD

El nuevo sistema anticolisión incorporado en Mobility PRO de reg. eléctrica de 3 tramos y 2 motores, 
está basado en sensores físicos incorporados en la columna. Este sistema permite una respuesta muy 
sensible a cualquier colisión tanto en la subida como en la bajada.
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6

Tablero disponible en melamina, fenólico o estratificado. 

Estructura metálica de tubo de acero de 80x50mm, 74x44mm, 67x37mm y e=2mm. Disponible en acabados 
blanco y aluminizado. Embellecedor de perfil de ABS en acabado blanco, clipado a columna exterior (solo 
en 2 tramos).

DESCRIPCIÓN

Individual. Patín de inyección de aluminio. Dimensiones 720x60 mm.

Regulación de altura 65 - 130cm en cumplimiento de EN 527-1:2011. Incorpora sistema SENSE.

Niveladores de PP inyectado en color negro. Soleta antideslizante.

Electrificación: 
· Canal de electrificación de chapa de acero de 1,5 mm de espesor. En acabados blanco y aluminizado.
· Fácil acceso a canal de electrificación mediante deslizamiento de tablero. 
· Acceso a cableado “T” con sistema PUSH LACHT.

Divisorias y accesorios: 
· Divisorias verticales, en acabados de melamina, vidrios, superficies tapizadas o SPLIT. 
· CPU´s, divisorias y faldones.

Acceso de cableado “T”
Sistema push latch

Reg. eléctrica
2 Motores
H 65-130 cm. 

3 TRAMOS

MESA INDIVIDUAL / DOBLE + SENSE

SENSE

Doble.  Fabricado en tubo de acero .

CARACTERÍSTICAS
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CARACTERÍSTICAS
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Tablero disponible en melamina, fenólico o estratificado. 

Estructura metálica de tubo de acero 73,5x43,5x2 mm para las mesas de altura fija y 80x50x2 mm (exterior) y 
73,5x43,5x2 mm (interior) para las mesas de elevación ajustable. Disponible en acabados blanco y aluminizado. 
Embellecedor de perfil de ABS en acabado blanco, clipado a columna exterior (solo en 2 tramos).

DESCRIPCIÓN

Patín de inyección de aluminio. Dimensiones 720x60 mm. Disponible en acabados blanco y aluminizado.

Disponible en altura fija, elevación mecánica, elevación con manivela y elevación eléctrica.

Niveladores de PP inyectado en color negro. Soleta antideslizante.

Electrificación: 
· Canal de electrificación de chapa de acero de 1,5 mm de espesor. En acabados blanco y aluminizado.
· Fácil acceso a canal de electrificación mediante deslizamiento de tablero. 
· Acceso a cableado “T” con sistema PUSH LACHT.

Ala disponible para mesas de altura fija. Dimensión 96x60 cm. La pata incorpora rodamiento interior.

Ala disponible para mesas de altura fija. Dimensión 96x60cm. Pata con rodamiento interior.

Divisorias y accesorios: 
· Divisorias verticales, en acabados de melamina, vidrios, superficies tapizadas o SPLIT. 
· CPU´s, divisorias y faldones.

Altura fija. H74 cm

Acceso de cableado “T”
Sistema push latch

Reg. mecánica
H 65-86 cm. 

Reg. manivela
H 65-95 cm. 

Reg. eléctrica
1 Motor
H 72-117 cm. 

1 TRAMO 2 TRAMOS

INDIVIDUAL / REUNIÓN / DIRECCIONAL

Ficha Técnica
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CARACTERÍSTICAS

Altura fija. H74 cm

Acceso de cableado “T”
Sistema push latch

Reg. manivela
H 65-95 cm. 

Reg. eléctrica
1 Motor
H 72-117 cm. 

1 TRAMO 2 TRAMOS

Tablero disponible en melamina, fenólico o estratificado.

Estructura metálica de tubo de  acero de 80x50x2 mm (exterior) y 73,5x43,5x2 mm (interior) para  
mesas dobles. Disponible en acabados blanco y aluminizado. Embellecedor de perfil de ABS en 
acabado blanco, clipado a columna exterior.

Pata con nivelador. Patín fabricado en inyección de aluminio de dimensiones 480x60 mm opcional.

Disponible en altura fija, elevación con manivela y elevación eléctrica.

Niveladores de PP inyectado en color negro. Soleta antideslizante.

Electrificación: 
· Canal de electrificación de chapa de acero de 1,5 mm de espesor. En acabados aluminizado y blanco:
· Fácil acceso a canal de electrificación mediante deslizamiento de tablero. 
· Acceso a cableado “T” con sistema PUSH LACHT.

Divisorias y accesorios: 
· Divisorias verticales, en acabados de melamina, vidrios, superficies tapizadas o SPLIT.
· CPU´s, divisorias y faldones.

Pata
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MESAS DOBLES

DESCRIPCIÓN

Ficha Técnica
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Tablero disponible en melamina, fenólico o HPL. 

Permite realizar progresión de mesas con pata compartida.

Estructura metálica de tubo de  acero 73,5x43,5x2 mm para las mesas de altura fija y 80x50x2 mm (exterior) y 
73,5x43,5x2 mm (interior) para las mesas de elevación ajustable. Disponible en acabados blanco y aluminizado. 
Embellecedor de perfil de ABS en acabado blanco, clipada a columna exterior (solo en 2 tramos).

DESCRIPCIÓN

Patín de  inyección de aluminio dimensión 480x60 mm o Patín con sistema de anclaje a suelo fabricado en 
pletina de acero de e= 8 mm y dimensiones 280x80 mm (opcional para proyectos).

Disponible en altura fija.

Niveladores de PP inyectado en color negro. Soleta antideslizante.

Divisorias y accesorios: 
· Bandeja para documentos.
· Divisorias verticales, en acabados de melamina, vidrios, tapizadas o SPLIT. 
· CPU´s, divisorias y faldones.

Bandeja para documentos

Altura fija. h 74 cm

Anclaje a sueloPatín corto

Reg. mecánica.
h 65-85 cm. 

1 TRAMO 2 TRAMOS

Electrificación: 
- Canal de electrificación de chapa de acero de 1,5 mm de espesor. En acabados blanco y aluminizado: 
- Salida de cables sistema push latch.

CARACTERÍSTICASFicha Técnica
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Divisoria Tapizada y Foamizada de 20/40 mm.
Con propiedades fonoabsorbentes.

Divisorias SPLIT

Manivela de elevación.
33 mm / vuelta

Mando de control. UP & DOWN
Incluido en TODAS las mesas con 

sistema de elevación eléctrica.

Bandeja para documentos.
Chapa de 2 mm. Solo disponible en

Mobily Pro TRAINNING

Ala con rodamiento 
interior incorporado para 

desplazamiento. 

Badejas de electrificación para 
mesas individuales y dobles

Faldón de chapa o tablero 
de melamina

Acceso de Cableado “T”
“PUSH LATCH“

Desplazamiento de tablero. Accesibilidad total a la canal 

de electrificación. Permite el desplazamiento de tableros 

de mesas dobles y mesas individuales hacia el usuario, 

permitiendo un fácil acceso a la canal de electrificación. 

Se incorpora una canal  inferior de mayor tamaño con 

tapas de chapa con función de alojamiento y continuidad 

de sistemas eléctricos.

DESPLAZAMIENTO DE TABLERO

ACCESORIOS Y COMPLEMENTOS

COMPLEMENTOS

Rodamiento

Ficha Técnica
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CARACTERÍSTICAS

LOS RUIDOS EN LA OFICINA

VALORES DE REFERENCIA

CAUSAS DEL DISCONFORT ACÚSTICO

CÓMO CONTROLAR LAS FUENTES SONORAS

Generalmente, los niveles de ruido en una oficina no constituyen un riesgo auditivo para las personas, sin embargo pueden generar molestias o incomodidades 
que afectan a la concentración, rendimiento laboral o capacidad de atención.
El confort acústico es el nivel sonoro que no molesta, que no perturba y que no causa daño directo a la salud. El confort acústico es mayor en los locales con 
coeficientes de absorción elevados.

No existen niveles normativos obligatorios de confort acústico.
Según la guía Técnica del RD 488/1997, de 14 Abril, para tareas difíciles 
y complejas, el nivel sonoro continuo equivalente (LAeq) que soporta el 
usuario, no debe exceder los 55 dB(A).

• Norma Básica de la Edificación  88 dB(A)
• Despacho profesional   40 dBA
• Oficinas    45 dBA

• Actitud del sujeto. De su aceptabilidad o no.
• De las características físicas del ruido 

 » Tipo de tonos. Tonos puros (los que no varían de frecuencia) más 
molestos que los compuestos. Más aún cuando se emiten en 
frecuencias audibles (500 – 2000 Hz).

 » Frecuencia. Frecuencias altas más molestas que las bajas.
 » Aleatoriedad. La variación en el ruido incrementa la molestia.

• Características no físicas. Ruido más molesto cuanto menos 
predecible sea.

• Tipo de actividad. Mayor disconfort cuanto mayor sea la necesidad de 
concentración.

• Controlando el ruido interior de los equipos de trabajo:
 » Instalar impresoras y faxes en salas o zonas apartadas
 » Empleando equipos ofimáticos silenciosos, colocando carcasas de 

material aislante
 » Bajar intensidad de los teléfonos y dispositivos de comunicación
 » Empleando puertas con sistemas de amortiguación,....

• Controlando el ruido interior de los sistemas de ventilación y 
climatización.

• Evitando la transmisión de ruido entre dependencias mediante empleo 
de materiales aislantes en muros.

• En el medio de propagación se recomienda:
 » Colocación de materiales fonoabsorbentes en paredes, techos y 

suelos
 » Superficies de locales poco reflectantes. (Tiempo de reverberación 

≤ 1 seg)
 » Colocar paneles absorbentes entre mesas y puestos de trabajo
 » Dotar con mobiliario que mejore el comportamiento acústico del 

espacio; techos huecos, suelos enmoquetados, sillas tapizadas,...
 » Respetar la ocupación de local en función de su volumen y su uso
 » Conseguir hábitos silenciosos de conducta y comunicación

ORIGEN DEL
DISCONFORT

ACÚSTICO
Ruidos Externos

Equipos de Trabajo

Conversaciones y 
ruidos telefónicos

Instalaciones de
Acondicionamiento

Ruidos 
intrínsecamente 

Humanos

MOLESTIAS

CARACTERÍSTICAS 
FÍSICAS DEL RUIDO
Nivel de presión sonora 

Frecuencia
Variabilidad

CARACTERÍSTICAS
DEL INDIVIDUO

Actitud

CARACTERÍSTICAS
NO FÍSICAS DEL 

RUIDO
Predictibilidad

ACTIVIDAD
Complejidad de la tarea
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Tablero aglomerado de 16 mm de espesor.

Espuma de espesor e=10 mm y densidad 60 Kg/m3 (etotal= 40 mm)

Telas decorativas adhesivadas con colas al agua.
- Posibilidad de telas fonoabsorbentes y/o ignífugas, opcionales para proyectos.

Piezas de fijación a mesa de inyección de aluminio ó mediante placas de 

acero mecanizadas por láser.

Canto de Polietileno (PE) de baja densidad clipado y adhesivado, en acabados 

blanco, negro o aluminizado.

Aluminizado NegroBlanco

Índice de tapizados Actiu 

  GRUPO “M”  MELANGE Absorción acústica media. Tapizado ignífugo M1

  GRUPO “T” Absorción acústica moderada.

  GRUPO “F” ATLANTIC Buena absorción acústica

CARACTERÍSTICAS

DIVISORIA FONOABSORBENTE DE 40mm DE ESPESOR

Coeficiente de Absorción Acústica - UNE EN ISO 10534-2

Co
efi
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 d

e 
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ci
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 n
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 (-

)

Coeficiente de absorción para incidencia normal (-)

Frecuencia 
(HZ)

Coeficiente
Absorción

50 0,07
64 0,06
80 0,08

100 0,10
126 0,09
160 0,13
200 0,15
250 0,17
316 0,19
400 0,18
500 0,18

Frecuencia 
(HZ)

Coeficiente
Absorción

630 0,21
800 0,24

1000 0,28
1250 0,34
1600 0,42
2000 0,54
2500 0,63
3150 0,79
4000 0,94
4500 0,98
5000 0,98
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Tablero aglomerado de 16 mm de espesor.

Látex de espesor e=3 mm y densidad 30 Kg/m3 (etotal= 20 mm)

Telas decorativas adhesivadas con colas al agua.
- Posibilidad de telas fonoabsorbentes y/o ignífugas, opcionales para proyectos.

Piezas de fijación a mesa de inyección de aluminio ó mediante placas de 

acero mecanizadas por láser.

Canto de Polietileno (PE) de baja densidad clipado y adhesivado, en acabados 

blanco, negro o aluminizado.

Aluminizado NegroBlanco

Índice de tapizados Actiu 

  GRUPO “M”  MELANGE Absorción acústica media. Tapizado ignífugo M1

  GRUPO “T” Absorción acústica moderada.

  GRUPO “F” ATLANTIC Buena absorción acústica

CARACTERÍSTICAS

DIVISORIA FONOABSORBENTE DE 20mm DE ESPESOR

Coeficiente de Absorción Acústica - UNE EN ISO 10534-2

Co
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 d
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Coeficiente de absorción para incidencia normal (-)

Frecuencia 
(HZ)

Coeficiente
Absorción

50 0,05
64 0,04
80 0,07

100 0,08
126 0,08
160 0,11
200 0,12
250 0,13
316 0,15
400 0,16
500 0,17

Frecuencia 
(HZ)

Coeficiente
Absorción

630 0,18
800 0,20

1000 0,22
1250 0,23
1600 0,25
2000 0,24
2500 0,25
3150 0,27
4000 0,30
4500 0,32
5000 0,35
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AC
TI

U PRODUCE Y UTILIZA TABLEROS
CLASE E1 STANDARD - NORMA EUROP

EA

EN 13986

E1

The mark of 
responsable forestry

56,17%

100 %

97,41%

100 %

Ficha Técnica ECODISEÑOFicha Técnica

MATERIALES

Máxima optimización del uso energético. Impacto ambiental mínimo. Sistemas tecnológicos de última 
generación. Vertido cero de aguas residuales. Recubrimientos sin COV´s. Procesos exentos de metales 
pesados, fosfatos, OC y DQO.

PRODUCCIÓN

ELIMINACIÓN

Calidad y garantía. Larga vida útil. Posibilidad de sustitución y reposición de elementos. 
USO

Sistemas desmontables. Volúmenes que facilitan la optimización del espacio. Máxima reducción del 
consumo de energía por transporte.

TRANSPORTE

CERTIFICADOS Y REFERENCIAS
Los diferentes programas permiten la obtención de puntos en diferentes categorías medioambientales, referentes a parcelas sostenibles, 
materiales y recursos, eficiencia en agua, energía y atmósfera, calidad ambiental interior, e innovación y diseño, que se aplican a un edificio 
para la obtención de su certificación LEED.

Máximo aprovechamiento de materias para eliminar mermas y minimizar residuos. Empleo de materiales 
reciclables y materias recicladas en componentes que no afectan a la funcionalidad y durabilidad.

Reducción de residuos. Sistema de reutilización de embalajes proveedor-fabricante. Fácil separación de 
componentes. Tintas de impresión en embalajes con base de agua sin disolventes.

Certificado PEFC Certificado E1 

según EN 13986

Certificado ISO 9001Certificado ECODISEÑO Certificado ISO 14001

MUY FACIL

MATERIALES
RECICLADOS

ALUMINIO, ACERO Y 
MADERA

RECICLABLES

RECICLABLES
CARTÓN Y TINTAS SIN 

DISOLVENTE

MANTENIMIENTO Y 
LIMPIEZA

RECICLABILIDAD


